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  مالیات بر درآمد حقوق :مبحث سوم
 هاي یژگیو و اتیآمد مشمول مالدر: «به ترتیب شامل شود میحث شرح داده در این مب چه آن
» اتیپرداخت مال وهیش«، »یاتیمال هاي نرخ«، »یاتیکسورات مال و ها ی، بخشودگها معافیت«، »آن

  خواهد بود. »بر درآمد حقوق اتیاسترداد مال«و نهایتاً 
  

  هاي آن درآمد مشمول مالیات و ویژگی :بند اول
که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر د گیردرآمدي تعلق می به »مالیات بر درآمد حقوق«

مدت یا  برحسب(اعم از حقیقی یا حقوقی) در قبال تسلیم نیروي کار خود بابت اشتغال در ایران 
درآمد مشمول «به این تعریف،  با توجه .کند تحصیل می نقد غیرنقد یا صورت  به کار انجام یافته
حقوق (مقرري یا مزد، یا حقوق د ناشی از درآم«اجمالاً به این ترتیب خواهد بود: » مالیات حقوق

تحصیل  نقد غیرنقد یا صورت  به کهاصلی) و مزایاي مربوط به شغل اعم از مستمر و یا غیرمستمر 
  1»ن.هاي مقرر در این قانو قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیت ؛شودمی

  ریح خواهیم کرد:هاي اساسی که در تعاریف فوق ذکر شد را تش در ادامه، ابعاد و ویژگی
  

 »اشتغال در ایران« .1
تسلیم « بایست میاین است که  مالیات بر درآمد حقوقتصریح به این ویژگی در تعریف هدف از 

در ایران ضرورتی  »کننده حقوقپرداخت«اتفاق بیافتد و حضور  »ایران«در » نیروي کار و اشتغال
که در از کشور ز اشخاص مقیم خارج احقوق  کننده پرداختدر مواردي که بر این اساس  ندارد.

در ایران انجام شده » تسلیم نیروي کار«که  این به دلیلنیز باشند ایران شعبه یا نمایندگی ندارند 
 و کنسولی هاي سیاسی یتمأمور رؤسا و اعضاي علاوه بهاست مشمول این نوع مالیات خواهد بود. 

و همچنین کارمندان مؤسسات  العاده فوقهاي نمایندگی  تئهی رؤسا و اعضاي، خارجی در ایران
القاعده  نیز علی خارجی نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود کشورهايفرهنگی 

تسلیم نیروي کار در ایران انجام شده است. البته مطابق بندهاي چرا که  مشمول مالیات خواهند بود
موضوع این  هاي فعالیترانی شاغل به اشخاص ایدولت خارجی چه  چنان 2ق.م.م 91ماده  2 و 1

                                                                                                                                                  
Ø به بنا و است پذیرفته شرکت کشاورزي عملیات معافیت مورد در را تعاونی شرکت حقانیت عملاً هعن مشتکی 

 شرکت کشاورزي فعالیت سازندگی جهاد دام امور به آن تحویل و الواسطه مع دامداران از گوشت خرید مراتب،
 1377 و 1376 هاي الس قطعی مالیات هاي برگ ابطال و شکایت ورود به حکم خصوص این در و گردد می تلقی
 »گردد. می اعلام و صادر

 ق.م.م 83 و 82ر.ك. مواد   .1
 یاسیس هاي یتمأمور يرؤسا و اعضا .1: معاف است اتیاز پرداخت مال ریحقوق به شرح ز يدرآمدها: «91 ماده  .2

از  یافتیدرنسبت به درآمد حقوق  یالعاده دول خارج فوق یندگینما هاي تئهی يو رؤسا و اعضا رانیدر ا یخارج
سازمان ملل متحد و  یندگینما هاي تئهی يرؤسا و اعضا نیدولت متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچن

که تابع  یاز سازمان و مؤسسات مزبور در صورت یافتیدرآمد حقوق در بهنسبت  رانیآن درا یمؤسسات تخصص
کارمندان  نیو همچن رانیدر ا یخارج یکنسول ايه یتمأمور يرؤسا و اعضا .2 نباشند. رانیا یاسلام يدولت جمهور

 ..»از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل. یافتینسبت درآمد حقوق در یدول خارج یمؤسسات فرهنگ



 (با رویکرد تحلیلی ـ کاربردي)                   122

 

نیز ) کارکنان خارجی مقیم ایران معامله متقابل(دو بند در خارج از کشور را از مالیات معاف کند 
  1مشمول معافیت مالیاتی قرار خواهند گرفت.در همان مشاغل 
و  افتاد میمواردي بودند که تسلیم نیروي کار و اشتغال، در ایران اتفاق از جمله  موارد فوق

به  با بررسی وضعیت حقوقی موجود اماگیرند. جاي می» اشتغال در ایران«الواقع تحت عنوان  فی
اما  افتد نمیاتفاق » در ایران«باید سخن از مواردي گفت که هرچند تسلیم نیروي کار  رسد مینظر 

در «ین موارد را ی آنان را مشمول مالیات بر درآمد حقوق دانسته و به نوعی اامور مالیاتسازمان 
وضع شده از سوي مقررات  مستنبط ازمثال عنوان  به تلقی نموده است.» حکم اشتغال در ایران

که از » در خارج از کشور«درآمد حقوق کارکنان و کارگران ایرانی اساساً  یامور مالیات سازمان
دریافت  ،رائه خدماتبابت ا ایرانپیمانکاران مقیم  یاکارفرمایان و  از طریقمحل پرداختی پروژه 

که در  است درآمد حقوقینمونه دیگر،  2.شود میمشمول مالیات بر درآمد حقوق تلقی  نمایند می
یت خارج از کشور (از طرف دولت جمهوري اسلامی ایران یا اشخاص مقیم ایران) از مأمور مدت

هنده این است که د نشان موارد فوق، 3..م.م)ق 82(تبصره ماده شود  منابع ایرانی عاید شخص می
در در حالی که  گیرند مینیز مشمول مالیات قرار  ها دریافتیازنظر قوانین و مقررات، این نوع از 

است.  نیفتادهاتفاق » در ایران« الواقع ، فیاز موارد مذکور تسلیم نیروي کار و اشتغال یک هیچ
حکم اشتغال در  یاد شده اردنسبت به مو دلایلی بر بناد نظام حقوقی موجود که بیان ش گونه همان

 دانست. در تحلیل» اشتغال در ایران حکم در«ایران را جاري دانسته است و لذا باید این موارد را 
در ایران شکل » اساس رابطه استخدامی« چنین گفت که در حالات فوق توان میاین موضوع 

خارج «تسلیم نیروي کار در  گرفته و مستخدم در راستاي انجام تعهدات استخدامی مذکور، اقدام به
به نظر  قابل توجیهها  آن نموده است لذا شمول مالیات بر درآمد حقوق نسبت به» از ایران

                                                            
، درون قلمرو سرزمینی در خارجایران هاي دولت  ها و نمایندگی کنسولگري، ها خانه سفارتکه  به این با توجه  .1

هستند نیز که داراي تابعیت دولت جمهوري اسلامی ایران لذا کارمندان محلی این مراکز  روند ایران به شمار می
 4مشمول مالیات خواهند بود (مستنبط از بند نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت جمهوري اسلامی ایران 

 ق.م.م). 91ماده 
شوند مشمول پرداخت  ی که صادر میکالاها و خدمات«قانون برنامه سوم توسعه  113موجب بند ب ماده  به  .2

سازمان  08/04/1382 مورخ 17151/1918/211شماره مطابق بخشنامه » .عوارض و مالیات نخواهند بود
 یاآن قسمت از درآمد حقوق کارکنان و کارگران ایرانی در خارج از کشور که از طریق کارفرمایان و «...

مشمول استفاده از حکم  نمایند میپرداختی پروژه دریافت  پیمانکاران مقیم کشور بابت ارائه خدمات از محل
براساس » .باشد میقانون برنامه سوم توسعه در طول اجراي قانون یاد شده  113معافیت موضوع بند ب ماده 

شود که ازنظر مفهوم مخالف این بخشنامه، با توجه به انقضاي مهلت قانون برنامه سوم توسعه، چنین استنباط می
مشمول مالیات بر درآمد حقوق » در خارج از کشور«حقوق کارکنان و کارگران ایرانی بایست  اکنون میسازمان 

 باشد.
العاده اشتغال خارج  فوق، قانوناین  91ماده  6بند موجب  به 27/11/80 مصوب ق.م.ماصلاحات علاوه پیش از  به  .3

یه قانون، این مورد حذف گردید. بنابراین چنین موجب اصلاح از جمله موارد معاف از مالیات بود که به از کشور
العاده اشتغال خارج از کشور و چه پس از آن،  شود که مقنن چه در زمان معاف دانستن فوق برداشت می

دانسته لکن قبل از تصویب اصلاحیه، آن را  در زمره درآمدهاي مشمول مالیات می» اصولاً«هاي مذکور را  دریافتی
 ت.معاف اعلام نموده اس
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انعقاد  از طریقجلوگیري از اخذ مالیات مضاعف  بهموارد باید  این درالبته  1.رسد می
  نیز توجه داشت. شود میمنعقد  ها دولتمربوطه که بین  هاي نامه تفاهم
  

 :»ري مالیات به کلیه قراردادهاي کاريتس« .2
ناشی از کلیه قراردادها؛ اعم از کتبی و یا شفاهی  هاي پرداختیمالیات بر درآمد حقوق را باید به 

تلویحاً  و یا مستقیم، تصریحاً يها مالیاتاز مواد فصل سوم قانون  یک هیچدر چرا که  تسري داد.
با  همچنیننشده است.  اي اشاره بگیر حقوقحقوق و  دهکنن به لزوم وجود قرارداد کتبی بین پرداخت

بایست هرگونه درآمد که ناشی از هرگونه تسلیم ق.م.م می 83و  82به اطلاق عبارات مواد  توجه
صورت  به نیروي کار باشد را مشمول مالیات بر درآمد حقوق دانست که نتیجتاً اعم از انعقاد قرارداد

 رأياز  توان میاي از توجه نهادهاي مالیاتی به این موضوع را  ونهکتبی و یا شفاهی خواهد بود. نم
  2استنباط نمود. 19/12/1371 مورخ 14436/4/30 شمارهعمومی شوراي عالی مالیاتی به ت ئهی

به دلایل ذکر شده مالیات بر درآمد حقوق به کلیه قراردادهاي کاري اعم از  با توجه همچنین
کار  کننده که تسلیمپیمانکاري کلیه قراردادهاي « علاوه بهو  »کارمندي«، »ییکارفرماـ  کارگر«

نیز قابل تسري است. لازم به ذکر است » ق.م.م باشند 86ماده  1اشخاص حقیقی موضوع تبصره 
 هاي فعالیتق.م.م درآمد ناشی از  104موجب ماده  به 1394پیش از اصلاحات ق.م.م در سال 

که  صورتی درکه با حذف این ماده،  شد میشاغل محسوب پیمانکاري، مشمول مالیات بر درآمد م
مشمول مالیات بر  وي از کارفرما هاي دریافتی دازدپیمانکار در قالب شخص حقیقی به فعالیت بپر

  3درآمد حقوق خواهد بود.
                                                            

که طبق قرارداد با دانست ی یها درآمد حقوق اتباع خارجی خدمه هواپیما و کشتیتوان  همچنین نمونه دیگر را می  .1
که هرچند محل ارائه خدمت آنان بعضاً خارج از  هاي ایرانی هستند هاي خارجی مربوط در اجاره شرکت شرکت

دانست » حکم اشتغال در ایران در«ین مورد را نیز توان ا باشد اما با توجه به نکاتی که ذکر شد می ایران می
 سازمان). 23/08/1378مورخ  42176/9124/4/30شماره از بخشنامه  7ـ3(مستنبط از بند 

ساعاتی در هر روز یا  (مثلاً اگر حضرات روحانیون یا سخنرانان و گویندگان مستمراً «...موجب رأي یاد شده:  به  .2
دار انجام امور مذکور بوده از این ممربابت  کتبی یا شفاهی عهده قراردادموظف بنا به  طور هر هفته یا هر ماه) و به

نیز  ها دریافتیگونه  ها یا اشخاص معین دریافت دارند، این الزحمه مبالغی در مقاطع زمانی مشخص از سازمان حق
 ».باشد میشرح فوق مشمول مالیات بر درآمد حقوق   به

: 16/5/1399مورخ  661به شماره  ت تخصصی مالیاتی بانکی دیوان عدالت اداريئأي هیرموجب  با این وجود به  .3
قانون مالیات بر ارزش افزوده، عرضه کالاها و ارائه خدمات و صادرات و واردات مشمول  8و  1براساس مواد «

 1/3/1397ورخ م 348الذکر و دادنامه شماره  قانون فوق 12ماده  10مقررات قانون یاد شده است و طبق بند 
ت عمومی محترم دیوان عدالت اداري، صرفاً خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق از پرداخت مالیات بر ئهی

قانون مالیات بر ارزش افزوده درخصوص خدمات  5ارزش افزوده معاف است و با توجه به تعاریف مقرر در ماده 
مورخ  348مفاد دادنامه شماره  ق.م.م 82ات در ماده براي غیر در قبال مابه ازاء و تعریف درآمد مشمول مالی

ت عمومی محترم دیوان عدالت اداري به قراردادهایی که موضوع آن نیروي انسانی باشد، قابل ئهی 1/3/1397
 82تعمیم نیست و ما به ازاء دریافتی بابت خدمات تأمین نیروي انسانی پس از کسر هزینه حقوق موضوع ماده 

که قراردادهاي  اینات و عوارض موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده خواهد بود و با توجه به مشمول مالی ق.م.م
شمول حکم مقرر در شود، منجر به  پیمانکاري غیر از قراردادهاي تأمین نیروي انسانی در مقام ارائه خدمت منعقد می

   ×هد شد و پیمانکار مکلفّ به اجراي احکام مقرر قانون مالیات بر ارزش افزوده نسبت به این قراردادها خوا 8ماده 
 



 (با رویکرد تحلیلی ـ کاربردي)                   124

 

  »درآمد«  .3
شرط تعلق مالیات نسبت به یک درآمد،  که در ابتداي بخش مالیات بر درآمد ذکر شد طور همان

 1ق.م.م 86طبق ماده  »درآمد حقوق مالیات بر«موضوع خاص در مورد  است، اما »قق درآمدتح«
. بنابراین حتی اگر سند حقوق صادر شود میباعث تعلق مالیات  »پرداخت یا تخصیص حقوق«

  .شود؛ ولو پرداختی نیز صورت نگیرد، مصداق تخصیص حقوق بوده و مشمول مالیات خواهد بود
(اعم از حقوق اتباع ایرانی  بگیران حقوقتخصیص یا پرداخت حقوق و مزایاي چه  چنانکه  این نکته دیگر

نرخ تسعیر ارز براي به چند نرخی بودن ارز در وضعیت کنونی،  با توجه ،باشدارزي صورت  به یا خارجی)
نرخ «س بر اسا بایست می (دولتی یا آزاد) محاسبه شده و ارز تأمین منشأفارغ از  ،محاسبه مالیات حقوق

لذا  2تعیین گردد.حسب مورد  ـ مانند نرخ اعلامی در سامانه سنا ـ در تاریخ تخصیص یا پرداخت »آزاد ارز
درآمد مشمول مالیات تعیین نمود لذا عنوان  به را» درآمد محقق«از آنجا که لازم است  در حالت فوق

به امکان فروش ارز دریافتی توسط  توجهبا  ارز، دولتی و یا آزاد بوده است تأمین منشأکه  این از نظر صرف
  کند.را مشخص می بگیر حقوقدرآمد محقق » نرخ آزاد ارز« در حقیقت ،آزاد بازاردر  بگیر حقوق
  

 »مقرري، مزد یا حقوق اصلی و فرعی :اعم از ها پرداختیتسري مالیات به عموم « .4
ازاي  مابهعنوان  به ماهیتاًچه  آن هر ،بگیران حقوقبه  ها پرداختیگذاري  فارغ از تنوع در عناوین و نام

شود اعم از مزد، مقرري، حقوق و حتی پاداش، مشمول پرداخت می بگیر حقوقتسلیم نیروي کار به 
قانون دفاتر اسناد  54موجب ماده  التحریر که به مثال آن میزان از حقعنوان  به این مالیات خواهد بود.

ازاي مابه«که  این به با توجه شود میدفتریار اول پرداخت  به 3و دفتریاران سردفترانرسمی و کانون 
 4ماهیت پاداش دارد مشمول مالیات خواهد بود.بوده و » تسلیم نیروي کار

                                                                                                                                                  
Ø  این قانون درخصوص وصول مالیات و عوارض ارزش افزوده و واریز آن به حساب  21و  20، 14در مواد

مدیرکل دفتر فنی  3/7/1397د مورخ /4585/267سازمان امور مالیاتی کشور است. بنا به مراتب فوق، نامه شماره 
ماده » ب«امور مالیاتی کشور خلاف قانون و خارج از اختیار نبوده، لذا به استناد بند و اعتراضات مؤدیان سازمان 

توان گفت  مستنبط از رأي فوق می» کند. رأي به رد شکایت صادر و اعلام می 1392ق.ت.آ.د.د.ع.ا مصوب  84
ول مالیات بر ارزش قراردادهاي پیمانکاري، مشمول مالیات بر درآمد حقوق تلقی نشده و به همین خاطر نیز مشم

 رسد این رأي محل نقد باشد. چه بیان شد به نظر می افزوده اعلام شده است، که با توجه به آن
متعلق را طبق مقررات ماده  اتیمال اند مکلفآن  صیتخص ایکنندگان حقوق هنگام هر پرداخت  پرداخت: «86ماده   .1

کنندگان حقوق  افتیدر یمتضمن نام و نشان یفهرست میتسل ضمن ماه بعد انیقانون محاسبه و کسر و تا پا نیا) 85(
 »را صورت دهند. راتییبعد فقط تغ هاي ماهمحل پرداخت و در  یاتیآن به اداره امور مال زانیو م

 سازمان. 22/12/1397 مورخ 172/97/200 شمارهمستنبط از مفاد بخشنامه   .2
یین شده وزارت دادگستري خواهد بود که باید هر چهار سال میزان حق تحریر طبق تعرفه تع« موجب این ماده: به  .3

صورت اقتضا در آن تجدیدنظر شود، بیست درصد از حق تحریر   یکبار مورد بررسی مجدد قرار گیرد و در
 ».شود میفتریار اول پرداخت ه ددریافتی توسط سردفتر ب

چون «موجب این بند  سازمان. به 09/08/1372مورخ  46546/3599/5/30 شمارهبخشنامه  2مستنبط از بند   .4
عنوان نوعی  و مقرري یا مزد به حقوق برنامه مربوط، علاوه  الذکر و آیین قانون فوق 3التحریرموضوع ماده  حق

حقوق  جزء درآمد باید نیز تخصیصی یااین پرداختی  ،گردد میرسمی پرداخت  اسناد پاداش به کارکنان دفتر
 ».شود واریز و کسر گفته توسط سردفتر مقررات پیش آن برابرکارکنان مزبورتلقی و مالیات 
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 بگیر حقوقدریافتی توسط » حقوق اصلی«مشمول مالیات، محدود به  هاي دریافتیهمچنین 
به عمل » حقوق یاصل کننده  ر از پرداختیغ«اشخاصی  از طرفهایی که  رداختنیست و حتی به پ

نیز  یقاتیو تحق یپژوهش يق، حق پژوهش و قراردادهایالتحق س، حقیالتدر  حقهمچنین د، یآ یم
  .)86ماده  2 و 1(تبصره  یابد میتسري 
 

 »تسري مالیات به مزایاي مربوط به شغل اعم از مستمر یا غیرمستمر« .5
رائه نشده و مشخص نیست چه مرجعی، مصادیق ا» مزایاي مربوط به شغل«در این ماده تعریفی از 

تحت عناوین مهدکودك، یارانه . همین ابهام منجر شده است که مزایایی که نماید میآن را تعیین 
مزایاي عنوان  به از نظر سازمان امور مالیاتی گردد میپرداخت  ...غذا، ایاب و ذهاب، بن کالا و

این قبیل وجوهات از طریق پرداخت زمان، طبق نظر ساچرا که  گرفته شود.در نظر  »شغل«
که در صورت قطع  شودپرداخت میو به کارکنان مربوطه  بوده صرفاً به دلیل رابطه شغلی کارفرما

عمومی دیوان ت ئهی از نظردر حالی که  ددگر پرداخت نمی وجه هیچالغ مذکور به ارتباط شغلی، مب
و مشمول  است »شاغل«اي مربوط به مزایمذکور رفاهی  تسهیلات وخدمات عدالت اداري، 

  1.مالیات نخواهد بود
مزایاي مربوط «چند نکته قابل ذکر است: اولاً چون ماده فوق به  یاد شده ابهامات از نظر صرف
متفاوت از مزایاي مربوط به شاغل است لذا باید این مزایا که  این به با توجه تصریح نموده» به شغل

تفاوتی بین کارمندان دولت و  توان نمیتوجه نمود. ثانیاً در این مورد  ااز مزای به تفکیک این دو نوع
تعیین » مزایاي مربوط به شغل«عنوان  به ان متصور بود و هرگونه مزایایی که ماهیتاًبگیر حقوقسایر 

ت ئهی يدر رأ حاًینکته تلو نیا ان نیز سرایت خواهد نمود.بگیر حقوقشود حکم آن به سایر 
  2اشاره شده است. زین 27/1/1398مورخ  73شماره  به وانید یعموم

                                                            
مورخ  33553ت عمومی دیوان عدالت اداري با موضوع ابطال بخشنامه شماره ئهی 601رأي شماره موجب رأي  به  .1

مالیات، موضوع  مشمول کسر مزایاي وکه مصادیق حقوق  این به نظر« سازمان امور مالیاتی کشور 12/4/1387
 تسهیلات وعنوان مزایاي مربوط به شغل احصاء شده است و خدمات  همان قانون به 83در ماده  ق.م.م 82ماده 

) مصوب 27/11/1380قانون الحاق موادي به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ( 40رفاهی که در ماده 
 درمذکور  مزایاي وقوق مجوز پرداخت دارد مزایاي مربوط به شاغل بوده و داخل در عناوین ح 15/8/1384
، بنابراین وجوه پرداختی به کارکنان دولت، تحت عناوین مهدکودك، یارانه غذا، ایاب و باشد نمی ق.م.م 83 ماده

 ق.م.م 83و  82قانون مارالذکر، موضوعاً از شمول احکام مواد  40عنوان مصادیق ماده  ذهاب، بن کالا و... به
دیوان محاسبات کشور هم در تأیید مراتب  6/10/1389مورخ  256/20100خارج بوده و نظریه شماره 

اختیارات سازمان امور مالیاتی کشور  حدود ازباشد. النهایه بخشنامه مورد اعتراض خلاف قانون و خارج  می
 42 ماده و 19قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران و بند یک ماده  170تشخیص و به استناد قسمت دوم اصل 

 ».گردد عدالت اداري ابطال می قانون دیوان
اطلاق شخص حقیقی در خدمت شخص حقوقی دیگر اعم از  ق.م.م  83و  82، 2بر مبناي مواد «موجب این رأي:  به  .2

حقیقی و حقوقی شامل کلیه کارکنان اعم از کارکنان بخش دولتی و غیر دولتی (عمومی غیر دولتی) و خصوصی بوده، 
ت عمومی دیوان عدالت اداري ئهی 9/12/1389ـ601در سطر چهارم رأي شماره » کارکنان دولت«بنابراین قید 

براساس همین نکته، رأي » شود. میاصلاح » بگیران حقوق«به » کارکنان دولت«مبتنی بر سهو قلم بوده و عبارت 
   × که مطابق آن: 9/9/1394مورخ  353به شماره مالی و اصناف دیوان عدالت اداري  اقتصادي،ت تخصصی ئهی
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را » مزایاي مربوط به شغل«ق.م.م مرجع تعیین و تشخیص مصادیق  83ثالثاً از آنجا که ماده 
ق.م.م  219قانون اساسی و ماده  138مطابق اصل که  این به با توجه مشخص ننموده است لذا

الیاتی و... صلاحیت وضع مقررات را دارند وزیران، سازمان امور مت ئهی نهادهاي اجرایی مانند
 ناظر مانند هاي دستگاهمفاد آن طبق نظر که  آن مگر ؛طبیعتاً رفع این ابهام توسط آنان ممکن است

  عمومی دیوان عدالت اداري مغایر قانون تشخیص داده شود.ت ئهی
 

 است» مابه ازاي خدمت«چه  آن هرتسري مالیات به  .6
یک ضابطه کلی مطرح نمود این عنوان  به توان میمبحث قابل طرح است و که در این  اي نکتهآخرین 
 .باشد دانست» مابه ازاي خدمت«چه  آن هرمالیات بر درآمد حقوق را قابل تسري به  بایست میاست که 

نقدي  هاي پرداختهمچنین  ، پرداخت به ثالث و یابگیر حقوقیم به پرداخت مستق تواند میازا این مابه لذا
، 82، 1مواد ویژه  به مستقیم يها مالیاتمختلف قانون  مواد درمقنن چرا که  .برگیرد دررا  نقدي غیر و یا
بوده است و با » کلیه درآمدهاي متصور براي اشخاص«ق.م.م درصدد شمول مالیات نسبت به  119 و

» گونه دریافتیهر«که  شود میمداقه در مفاد فصل سوم قانون (مالیات بر درآمد حقوق) چنین استنباط 
رابطه مستقیم با ارائه نیروي کار که  این اعم از کند میتسلیم نیروي کار اخذ  تکه فرد شاغل به مناسب

به نحوي ناشی از تسلیم نیروي کار باشد را در که  این یا 1نقدي غیرداشته باشد مانند درآمد نقدي و 
مستقیماً ها  آن رکنان خود یا افراد تحت تکفلوجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کا؛ مانند گیرد برمی

مستمري  و یا بگیر به پزشک یا بیمارستان به استناد اسناد و مدارك مثبته پرداخت کند حقوقوسیله  به یا
 تیق.م.م مشمول معاف 91موجب ماده  به ریلازم به ذکر است هرچند دو نمونه اخ .پرداختی به وراث

بر درآمد حقوق  اتیاست که بدواً مشمول مال نیموارد، خود نشانه ا نیا اما معاف دانستن اند شدهاعلام 
به  يازیصورت، اساساً ن این غیر درموارد را معاف اعلام نموده است.  نیا یلیاما مقنن به دلا اند بوده

دیگري  مؤیدق.م.م نیز  83در ماده » قبل از وضع کسور«همچنین ذکر عبارت  آنان نبود. تیاعلام معاف
  دهنده شمول مالیات نسبت به کسورات قانونی است. ي این نکته است و نشانبرا

                                                                                                                                                  
Ø » شمارهبر مبناي دادنامه  صادره از سازمان مذکور 07/06/1390مورخ  200ـ13428بخشنامه شماره 

ت محترم عمومی دیوان عدالت اداري وجوه دریافتی کارکنان دولت، تحت ئصادره از هی 09/12/1389ـ601
خارج شده است در  ق.م.م 83و  82و یارانه غذا، ایاب و ذهاب و بن کالاو.... از شمول مواد  مهدکودكعنوان 

در صورتی که در مورد سایر  باشد میمفاد رأي مذکور از حق شغل و شاغل نام برده که مربوط به کارکنان دولت 
که بخشنامه مورد شکایت  السعی استفاده شده است، نظر به این قانون کار از واژه حق 34مطابق ماده  بگیران حقوق

قابل استناد نخواهد » رایی آن بوده لذا خلاف قانون و خارج از اختیار نبودهاج هاي شیوهدر تبیین حکم مقنن و 
 موجب رأي مذکور، اصلاح شده است. ت عمومی بهئهی 09/12/1389ـ601 شمارهدادنامه بود چرا که 

 د:شو نقدي مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه می درآمد غیر ق.م.م 83مطابق با تبصره ماده   .1
درصد حقوق و مزایاي مستمر نقدي (به استثناي مزایاي نقدي  20درصد و بدون اثاثیه  25مسکن با اثاثیه معادل لف) ا

 .شود این قانون) در ماه پس از وضع وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر می 91معاف موضوع ماده 
درصد حقوق و مزایاي مستمر نقدي (به  5معادل درصد و بدون راننده  10ب) اتومبیل اختصاصی با راننده معادل 

این قانون) در ماه پس از کسر وجوهی که از این بابت از حقوق  91استثناي مزایاي نقدي معاف موضوع ماده 
 .شود کارمند کسر می

 .کننده حقوق ج) سایر مزایاي غیرنقدي معادل قیمت تمام شده براي پرداخت
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    نقد رأي شوراي عالی مالیاتی  

ها به سایر شهر کلان نامه ایجاد تسهیلات جهت شاغلین دولتی متقاضی انتقال از تهران و آیین 3موجب ماده  به
تسهیلات برخی نامه از  شرایط مشمول این آیینمتقاضیان واجد  ،وزیرانت ئهی 12/6/86مورخ  شهرهاي کشور

در ارتباط با شمول و است. » کمک سود متعلق به تسهیلات بانکی« تسهیلاتاین از جمله  که گردند می مند بهره
اختلاف نظرات به  با توجه ،نسبت به کمک سود متعلق به تسهیلات بانکی بر درآمد حقوق یا عدم شمول مالیات

قطع نظر از «عمومی شوراي عالی مالیاتی ت ئهی 10/8/1388مورخ  201ـ  14498شماره  يرأموجب  نهایتاً به
چون به  ابهامات موجود در انطباق موضوع با فصول مربوط به مالیات بر درآمد حقوق و مالیات درآمد اتفاقی،

ها و شهر کلان ال ازنامه یاد شده تسهیلات مذکور به منظور ایجاد انگیزه و ترغیب متقاضیان انتق ینیصراحت آ
ایشان پرداخت  هاي هزینهفراهم نمودن امکانات لازم در زمینه اسکان آنان در سایر شهرها و جبران بخشی از 

قانون  127ماده  الفو با عنایت به مفاد بند ق.م.م  119و  82مقررات مواد  دادن قرارلذا با مد نظر  گردد می
  .»باشد نمیآمد محسوب نشده و مشمول مالیات مصادیق تحصیل در از موصوف پرداختی مذکور

اهداف مدنظر « دادن قرارگفت اهتمام شوراي عالی مالیاتی به کشف و ملاك عمل  توان میفوق  رأيدر نقد 
گرایانه از قوانین و مقررات است. اما  و در راستاي ارائه تفسیر غایت رأيقوت این  نقاط از» کنندگان تصویب

ذکر شد چه  آن سیر از مقررات، باید در چارچوب قوانین مربوطه صورت پذیرد و براساسلاجرم ارائه هرگونه تف
» هرگونه دریافتی«مالیات بر درآمد حقوق  رسد میبه نظر  ي مستقیمها مالیاتمستنبط از مواد مختلف قانون 

داشته باشد را در داراي رابطه مستقیم و یا غیرمستقیم با خدمت ارائه شده که  این ازاعم  ؛بگیر حقوقتوسط 
است.  ها دریافتنیز وضع شده است اما اصل اولیه، شمول مالیات نسبت به کلیه  هایی معافیتالبته هرچند برگیرد. 

را داراي رابطه » شاغلین دولتی متقاضی انتقال کمک سود متعلق به تسهیلات بانکی«در این موضوع نیز هرچند 
به این دلیل است که  یاد شده به هر ترتیب پرداخت کمکی نکنیم اما وي کار کارمندان تلقمستقیم با ارائه نیر

به  . بنابرایناند شدههستند و لذا مشمول دریافت کمک سود » شاغلین دولتی«کنندگان تسهیلات اساساً از  دریافت
  حقوق دانست. درآمد بروجوه مذکور را باید نوعی درآمد تلقی نمود و آن را مشمول مالیات  رسد مینظر 

 
  

  مالیاتی کسورات و ها، بخشودگیها تیمعاف :بند دوم
و در » قانونی هاي معافیتسایر «، سپس »ق.م.م 84موضوع ماده  هاي معافیت«ابتدا  در این بند

  شرح داده خواهد شد.» کسورات مالیاتی«و » ها بخشودگی«ادامه 
  

  ق.م.م 84موضوع ماده هاي  معافیت )الف
مستقیم رأساً میزان مشخصی از درآمد سالانه را  يها مالیات، قانون از زمان هایی برهههرچند در 

اما نهایتاً و پس از تغییرات متعدد در نحوه محاسبه این  1معاف از مالیات اعلام نموده بود

                                                            
تا میزان هفتصد و بیست هزار ریال درآمد سالانه : 1366صوب سوم اسفند ماه مق.م.م  84موجب ماده  مثلاً به  .1

 .مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع از پرداخت معاف خواهد بود
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میزان معافیت « 31/04/1394ق.م.م اصلاحی مورخ  84موجب ماده  حال حاضر به در 1ها معافیت
ول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرساله در قانون بودجه سالانه مشم درآمد برمالیات 

میزان معافیت مالیاتی اقسام بین  ،تقنینی هاي دورههمچنین در برخی از . »شود سنواتی مشخص می
) تفاوت وجود از محل اعتبارات دولتیان بگیر حقوقو  کارگران مشمول قانون کار(ان بگیر حقوق

 سقف معافیت مالیاتی موضوع ماده 1399وجب قانون بودجه سال م به ترتیب هربه  2.داشته است
 12تبصره و در  ) ریال360.000.000کلی، سالانه مبلغ (صورت  به 1399در سال ق.م.م  84

  تعیین شده است.) ریال 480.000.000سالانه مبلغ ( 1400قانون بودجه سال 
  هد شد بلکه با دو استثنا مواجه هستیم:لازم به ذکر است این معافیت شامل تمامی حقوق دریافتی نخوا

این در حقیقت، چرا که  تعلق نخواهد گرفت.» بیش از یک منبع درآمد حقوق«معافیت پایه به  اول)
حتی بر این اساس  ».منابع حاصل از درآمد حقوق«است و نه » مؤديشخص «ناظر بر  معافیت

از یک معافیت برخوردار خواهد شد  ، داراي منابع متعدد درآمد حقوق باشد، صرفاًمؤدياگر یک 
  .ق.م.م) 84(ماده 
، به عمل یقیحقوق به اشخاص حق یاصل کننده  ر از پرداختیه از طرف غک هایی پرداختدر مورد  دوم)
، یقاتیو تحق یپژوهش يق، حق پژوهش و قراردادهایالتحق  س، حقیالتدر حقناظر بر  همچنین آید می

  3.ق.م.م) 86ماده  2و  1(تبصره  ه کسر معافیت مذکور نیستمجاز باین وجوه،  کننده پرداخت
  
  ها معافیتسایر  )ب
، بازخرید خدمت، خسارت اخراج 4،پایان خدمت، مستمري، وظیفه، حقوق بازنشستگی .1

 ».حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشده«و  »وظیفه یا مستمري پرداختی به وراث«
 .وط به شغلالعاده مسافرت مرب هزینه سفر و فوق .2

                                                            
قانون هدفمند کردن  16موجب ماده  بهتوان شامل این موارد دانست:  اي از این تغییر و تحولات را می نمونه  .1

را علاوه بر  ق.م.م) 84معافیت مالیاتی موضوع ماده ( 1389 سال ابتداي از شد مجاز دولت 1388ها مصوب  یارانه
هاي موضوع این قانون با پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و  افزایش سالانه آن، متناسب با تغییر و اصلاح قیمت
قانون برنامه پنج ساله  52بر اساس حکم صدر ماده . همچنین دارایی طی پنج سال حداکثر تا دو برابر افزایش دهد

در  ق.م.م) 85و () 84سقف معافیت مالیاتی موضوع مواد ( )1394ـ1390( پنجم توسعه جمهوري اسلامی ایران
 شد. طول برنامه هر ساله در بودجه سنواتی تعیین

توسط  ها میزان معافیت موضوع این ماده در مورد کارکنانی که حقوق آن: 1366اصلاحی  84ماده مطابق تبصره    .2
ها و یا از محل اعتبارات دولتی پرداخت  هاي دولتی و شهرداري ها و مؤسسات و شرکت ها و سازمان وزارتخانه

 .یابد گردد در صورت داشتن افراد تحت تکفل به هشتصد و چهل هزار ریال افزایش می می
هاي مالیاتی موضوع تبصره  فیتاشخاصی که از معا«که  مبنی بر این 1399قانون بودجه سال  12از تبصره  2بند   .3

 »شوند نمی) قانون مذکور مطابق مقررات این جزء 84مند هستند مشمول معافیت ماده ( بهره ق.م.م) 86) ماده (1(
 27/10/1366هاي دولتی مصوب  قانون نحوه تعدیل نیروي انسانی دستگاه 3که برابر تبصره ماده  نظر به این  .4

هاي مربوط به ایام مرخصی استحقاقی استفاده  العاده حقوق و فوق ،رسمیمستخدمین ، مجلس شوراي اسلامی
مطالبه نمایند که در این صورت  توانند مینگام بازنشستگی یا در زمان از کارافتادگی ه به صرفاًنشده خود را 
فتی از این بابت لذا دریا گردد میهاي مذکور از لحاظ مالیاتی به منزله حقوق پایان خدمت تلقی  العاده حقوق و فوق

 .درآمد حقوق خواهد بود معاف از پرداخت مالیات بر 1366مصوب اسفندماه  ق.م.م 91بند پنجم ماده  استناد به
 )29/04/1373مورخ  3901/4/30شماره ت عمومی شوراي عالی مالیاتی به ئي هی(رأ
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 قیمت ارزانهاي  مسکن واگذاري در محل کارگاه یا کارخانه جهت استفاده کارگران و خانه .3
 .دگیر سازمانی در خارج از محل کارگاه یا کارخانه که مورد استفاده کارگران قرار می

 .وجوه حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن .4
سال جمعاً معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع عیدي سالانه یا پاداش آخر  .5

 .این قانون) 84ماده (
ان مأمور هاي خاص در اختیار نامه موجب آیین ه قانونی یا بهزهاي سازمانی که با اجا خانه .6

 .شود کشوري گذارده می
اً مستقیمها  آن وجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان خود یا افراد تحت تکفل .7

بگیر به پزشک یا بیمارستان به استناد اسناد و مدارك مثبته پرداخت  حقوقوسیله  به یا
 د.کن

) 84پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معافیت موضوع ماده ( نقدي غیرمزایاي  .8
 .این قانون

، 1درآمد حقوق پرسنل نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی ایران اعم از نظامی و انتظامی .9
مشمولان قانون استخدامی وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و 

 .)27/11/1380مصوب ق.م.م  91ماده  14(بند  2آزادگان
ها اعم از مستمر و  العاده فوق ریالعاده شغل و سا ) حقوق و فوق%100در صد ( صدمعافیت  .10

ماه حضور  12و رزمندگان با حداقل جانبازان و آزادگان  3فرزندان شهید،مستمر شاهد، ریغ
قانون  88و بند ز ماده  1395 یصلاحقانون جامع حمایت از ایثارگران ا 56 ماده(در جبهه 

  ).برنامه ششم توسعه
                                                            

ها و  و ذکري از شرکتاند  قرار گرفته مورد حکم پرسنل نیروهاي مسلح اعم از نظامی و انتظامی صرفاًدر این بند   .1
رابطه استخدامی در  ناشی از منحصراًعلاوه این معافیت  . بههاي مسلح نشده استوها وابسته به نیر سازمان

نخواهد بود.  هاي دیگري نموده مستقل اقدام به فعالیتطور  و شامل مواردي که شخص به نیروهاي مذکور است
 .30/4/14023 و شماره 30/4/12352 شمارهي عالی مالیاتی به شورا آراي

 شامل پرسنل نیروهاي مسلح جمهوري اسلامی  
نسبت به مالیات بر درآمد حقوق تا تاریخ ، قانون حمایت از آزادگان 19حکم مقرر در ماده به  آزادگان با توجه  .2

 14 بند ان طبق حکمدرآمد حقوق آن درصد صدبه میزان پنجاه درصد و از تاریخ مذکور به بعد  27/11/1380
 شمارهبود. بخشنامه  خواهند معاف مالیات پرداخت از 27/11/1380 مصوب ق.م.م اصلاحی 91 ماده

 سازمان. 15/07/1381 مورخ 40107/1808/211
فرزندان شهدا از کلیه امتیازات و مزایاي مقرر در قوانین و قانون برنامه ششم توسعه:  88مطابق بند ز ماده   .3

) و بالاتر به استثناي تسهیلات خودرو، حق % 50ف براي شخص جانباز پنجاه درصد (مقررات مختل
پرستاري، کاهش ساعت کاري و حالت اشتغال برخوردارند. امتیازات ناشی از این بند شامل وابستگان 

  .شود فرزند شهید نمی
فرزندان شهداء از کلیه « ود:نیز داراي حکم مشابه ب ) قانون برنامه پنجم توسعه44ماده ( »الف«بند همچنین   

و بالاتر به استثناء تسهیلات   )% 50امتیازات و مزایاي مقرر در قوانین مختلف براي شخص جانباز پنجاه درصد (
خودرو و حق پرستاري و کاهش ساعت کاري برخوردارند. امتیازات ناشی از این بند شامل وابستگان فرزند شهید 

اجراي قوانین مذکور، معافیت از مالیات بر درآمد حقوق به فرزندان شهدا نیز بر این اساس در طول » .شود نمی
 گیرد. تعلق می
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ت یمعلول ياء افراد دارایاز اول یکیات یا دستمزد مشمول مالیا یحقوق و مزا پنجاه درصد .11
ت فرد بر عهده یمترتب بر معلول هاي هزینهت پرداخت یمسئوله ک یمادام ،دید و شدیشد یلیخ
 .1)20/12/1396ت از حقوق معلولان مصوب یقانون حما 25(ماده  اء استیاول

داروساز و  يترهاکد  ان وکان، دندانپزشکه تحت هر عنوان به پزشک یات وجوهیت از مالیمعاف .12
ه شمول ک یو مؤسسات یدولت يها تکو شر مؤسسات وها  شاغل در وزارتخانه انکدامپزش

 2.العاده شغل حقوق و فوق استثناي به؛ شود میر نام است پرداخت کمستلزم ذها  آن قانون بر
معافیت مالیات حقوق اتباع خارجی در مورد کشورهایی که قرارداد اجتناب از اخذ مالیات   .13

 3مضاعف دارند
 4سایر موارد .14

                                                            
نامه براي  معافیت موضوع این آیین ،) قانون حمایت از حقوق معلولان25نامه اجرایی ماده ( آیین 6ماده مطابق   .1

قابل اعمال  1396مصوب  مستقیم يها مالیات) قانون 86) الحاقی ماده (2) و (1( هاي تبصرهدرآمدهاي موضوع 
 خواهد بود.

العاده شغل  حقوق و فوق استثناي بهقانون معافیت از مالیات وجوهی که تحت هر عنوان مطابق ماده واحده   .2
از : 22/8/1362مصوب  شود میدکترهاي داروساز و دامپزشکان پرداخت   به پزشکان، دندانپزشکان و

الزحمه کار اضافی،  ، محرومیت از مطب، حقکار اضافهتحت عناوین  تاریخ تصویب این قانون وجوهی که
محل خدمت یا خارج از مرکز حسب مورد به پزشکان، دندانپزشکان،  العاده فوق وحق کشیک و آنکال 

هاي دولتی و مؤسساتی که شمول  و شرکت مؤسسات وها  دامپزشکان و پیراپزشکان شاغل در وزارتخانه
 درآمد، از پرداخت مالیات بر شود میها پرداخت  ذکر نام است، توسط این سازمان ها مستلزم قانون بر آن

هاي شغل پزشکان و پیراپزشکان و دکترهاي داروساز و  العاده و نیز حقوق و فوق باشد می معاف
ها در روستاها و همچنین در  الذکر که محل خدمت آن فوق  هاي دندانپزشکان و دامپزشکان شاغل در سازمان

، از باشد می دار اط محروم کشور طبق لیست سازمان برنامه و بودجه که در آن شاخص پزشکی اولویتنق
از این  آید می دست بهفر سرویس)  فی درآمدي که از محل طرح کارانه ( .رهتبص. پرداخت مالیات معاف است
  .معافیت مستثنی خواهد بود

عنوان قوانین منسوخ یا منقضی  این قانون به 1396شور مصوب لازم به ذکر است در قانون تنقیح قوانین مالیاتی ک  
 رسد. یا... ذکر نشده است و لذا همچنان معتبر به نظر می

 سازمان. 04/10/1378مورخ  49524/9533/4/30 براي مطالعه بیشتر ر.ك. بخشنامه شماره  .3
  : قوقدرآمدهاي حدیگر موارد معافیت که از فراگیري کمتري برخودار است شامل   .4

العاده دول  هاي نمایندگی فوق تئهاي سیاسی خارجی در ایران و رؤسا و اعضاي هی رؤسا و اعضاي مأموریت  .1
خارجی نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچنین رؤسا و اعضاي 

ن نسبت به درآمد حقوق دریافتی از هاي نمایندگی سازمان ملل متحد و مؤسسات تخصصی آن در ایرا تئهی
 .سازمان و مؤسسات مزبور در صورتی که تابع دولت جمهوري اسلامی ایران نباشند

هاي کنسولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان مؤسسات فرهنگی دول خارجی  رؤسا و اعضاي مأموریت  .2
 .قابلنسبت به درآمد حقوق دریافتی از دول متبوع خود به شرط معامله مت

هاي بلاعوض فنی و اقتصادي و  کارشناسان خارجی که با موافقت دولت جمهوري اسلامی ایران از محل کمک  .3
شوند نسبت به حقوق دریافتی آنان  المللی به ایران اعزام می علمی و فرهنگی دول خارجی و یا مؤسسات بین

 .المللی مذکور از دول متبوع یا مؤسسات بین
هاي دولت جمهوري اسلامی ایران در خارج نسبت  ها و نمایندگی ها و کنسولگري خانه فارتکارمندان محلی س  .4

به درآمد حقوق دریافتی از دولت جمهوري اسلامی ایران در صورتی که داراي تابعیت دولت جمهوري اسلامی 
  ×  ق.م.م). 91(موارد صدر ماده  ایران نباشند به شرط معامله متقابل
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ناطق کمتر مالیات حقوق کارکنان شاغل در م) %50پنجاه درصد (بخشودگی:  )ج
(ماده  ودش ریزي کشور بخشوده می و برنامهطبق فهرست سازمان مدیریت  یافته توسعه

  .ق.م.م) 92
هاي درمانی پرداختی هر مؤدي بابت معالجه خود یا همسر و اولاد و پدر  هزینه کسورات: )د

 دهکنن اگر دریافتکه  این و مادر و خواهر و برادر تحت تکفل در یک سال مالیاتی به شرط
 بهچه  چنان مؤسسه درمانی یا پزشک مقیم ایران باشد دریافت وجه را گواهی نماید و

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به علت فقدان امکانات لازم معالجه در  تأیید
خارج از ایران صورت گرفته است پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت 

محل معالجه یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش  جمهوري اسلامی ایران در کشور
پزشکی رسیده باشد، همچنین حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی به مؤسسات بیمه 

هاي درمانی از درآمد مشمول مالیات  و بیمه هاي عمر و زندگی انواع بیمه ایرانی بابت
  .ق.م.م) 137(ماده  گردد مؤدي کسر می

  
    بررسـی بیشتـر  

موارد معافیت از مالیات بر درآمد از جمله  ق.م.م 91ماده  5که در مطالب فوق ذکر شد طبق بند  ونهگ همان
  است که به بررسی بیشتر این موضوع خواهیم پرداخت:» حقوق و پاداش پایان خدمت«حقوق 

حق  ،قرارداد کار يو کارفرما با انقضا باشدقرارداد کار یک ساله یا کمتر از یک سال  که در مواردي
 شمارهبخشنامه  موجب سابقاً بهبپردازد را در پایان این قرارداد به کارگر  (پاداش پایان خدمت) سنوات

اطلاع بعضی از کارفرمایان  قرار  به: «شده بودسازمان مقرر  09/12/1377 مورخ 58324/11719/4/30
ال مبادرت به پرداخت مبالغی ان خود قراردادهاي سالانه منعقد نموده در پایان سبگیر حقوقبا برخی از 

سپس از  نمایندمی ـ از مالیات معاف است ق.م.م 91ماده  5که به استناد بند  ـتحت عنوان پایان خدمت 
و در پایان سال پرداخت با عنوان موصوف  کنند میابتداي سال بعد قرارداد دیگري با همان شخص منعقد 

 یابد میبلکه استمرار نیز  پذیرد نمیقرارداد نه تنها خدمت پایان با انعقاد مجدد که  این . نظر بهشود میتکرار 
از مصادیق مزایاي پایان  شود میپرداخت  بگیر حقوققراردادها به  گونه اینلذا وجوهی که در پایان مدت 

حقوق خواهد  درآمد برمشمول مالیات ، و طبق مقررات باشد نمیقانون  91ماده  5خدمت موضوع بند 
  .»بود

                                                                                                                                                  
Ø  با  24/03/1374مورخ  2090/4/30شماره موجب رأي شوراي عالی مالیاتی به  ابقاً بهلازم به ذکر است س

 بر مبنی ایران اسلامی جمهوري صنعتی ـقانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  13به مفاد ماده  توجه
مالیات بر درآمد حقوق مستخدمان در مناطق آزاد  اقتصادي در منطقه آزاد فعالیت نوع هر معافیت

ت ئموجب رأي هی ، مشمول معافیت بود. لکن بهوکار صادره در حدود مجوزهاي کسبجاري ـ صنعتی ت
که معافیت مقرر در این ماده ناظر بر کسانی  نظر به این 1399خرداد  21 مورخ 344عمومی به شماره 

 صنعتی هستند و منصرف از ـ هاي اقتصادي در مناطق آزاد تجاري است که متصدي انجام فعالیت
این  است که تحت نظر صاحبان مشاغل و فعالان اقتصادي به انجام اموري اشتغال دارند بگیرانی حقوق

  معافیت، سلب شد.
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 5 بند به »سنوات حق« عبارت مستقیم يها مالیات قانون 1394 سال اصلاحیه موجب بهکه  آن از پس
 نیز را یاد شده هاي پرداختی که گرفت قرار این بر سازمان عملی رویه شد افزوده این قانون 91 ماده

در  که نموده رأیی صدور به اقدام اداري عدالت دیوان عمومیت ئهی نیز اخیراً. بداند بند این معافیت مشمول
 در خدمت پایان پاداش«که  شود میو از آن چنین استنباط  شود میتلقی  سازمان عملی رویهراستاي 

 مشمول م.م.ق 91 ماده 5 بند طبق »بعد هاي دوره در آن تمدید عدم یا تمدید از فارغ و قراردادها تمامی
در مواردي که  9/2/1399مورخ  249اره شم به یاد شده رأيموجب  به .است درآمد بر مالیات از معافیت

قرارداد کار یک ساله یا کمتر از یک سال است و کارفرما با انقضاء قرارداد کار حق سنوات را در پایان این 
آن قرارداد در چند نوبت متوالی یا متناوب دیگر تمدید شود، در زمان که  آن ولو پردازد میقرارداد به کارگر 

حق سنوات را به کارگر پرداخته  ،کارفرما در پایان هر قرارداد کارکه  این به لحاظ عدم تمدید قرارداد کار
هایی که پرداخت شده تا سال عدم تمدید قرارداد  التفاوت حق سنوات سال است، تکلیفی به پرداخت مابه

  1.کار را ندارد
 
  
  
  

                                                            
قانون رفع موانع  41ماده  4و تبصره قانون کار  24مطابق ماده « ي از این قرار است:رأمتن کامل این   .1

 قرارداد داراي کارگر ، مبناي پرداخت حق سنوات خدمت بهپذیر و ارتقاي نظام مالی کشور تولید رقابت
سابقه اعم از متوالی یا متناوب به مأخذ هر سال در پایان قرارداد کار، یک ماه  سال هر رايب موقت کار

آخرین حقوق تعیین شده است. بر مبناي این احکام، در مواردي که قرارداد کار موقت بیش از یک سال 
یان ، چون حق سنوات در پاکند یاست و کارفرما در پایان هر سال حق سنوات به کارگر پرداخت م

الحساب دارد و کارفرما  قرارداد کار بایستی پرداخت شود، مبلغ پرداختی در پایان هر سال جنبه علی
التفاوت مبلغ پرداختی در پایان هر سال تا مبلغ سنوات پایان  موظف است در پایان قرارداد کار، مابه

ه یا کمتر از یک سال است و قرارداد کار را به کارگر بپردازد. ولی در مواردي که قرارداد کار یک سال
که آن  ولو آن پردازد یکارفرما با انقضاء قرارداد کار حق سنوات را در پایان این قرارداد به کارگر م

قرارداد در چند نوبت متوالی یا متناوب دیگر تمدید شود، در زمان عدم تمدید قرارداد کار به لحاظ 
وات را به کارگر پرداخته است، تکلیفی به پرداخت که کارفرما در پایان هر قرارداد کار حق سن این
علیهذا، از  .هایی که پرداخت شده تا سال عدم تمدید قرارداد کار را ندارد التفاوت حق سنوات سال مابه

صورت کلی در  ت عمومی دیوان عدالت اداري بهئهی 4/10/1398 ـ 2727آنجا که در رأي شماره 
الحساب تلقی  علی شود یپایان هر سال تحت حق سنوات پرداخت مچه که در  قراردادهاي کار موقت، آن

چه قرارداد یک ساله یا کمتر از آن باشد با خاتمه قرارداد کار و  شده است و این در حالی است که چنان
، به همین دلیل رأي شود یپرداخت حق سنوات به کارگر ذمه کارفرما از بابت پرداخت حق سنوات بري م

ق.ت.آ.د.د.ع.ا  97ت عمومی دیوان عدالت اداري در اجراي تبصره ماده ئهی 4/10/1398 ـ 2727شماره 
 کیچه که کارفرما در پایان قرارداد کار موقت  و با این وصف آن شود یمطابق استدلال مذکور اصلاح م

اخت ، جنبه قطعی دارد و کارفرما با پردپردازد یسال و یا کمتر از آن به کارگر تحت عنوان حق سنوات م
حق سنوات در چنین فرضی تکلیف دیگري ندارد و با توجه به مراتب، رأي شماره 

ت تخصصی بیمه، کار و تأمین اجتماعی دیوان عدالت اداري ئهی 28/3/1398 ـ 9809970906010098
مدیر کل نظارت بر  9/4/1394 ـ 74016/56و اطلاق نامه شماره  گردد یدر حدي که ذکر شد نقض م

  .شود زارت امور اقتصادي و دارایی از همین حیث ابطال میاجراي بودجه و
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  هاي مالیاتی نرخ :بند سوم
زمانی مختلف، دستخوش تغییرات گوناگونی شده  هاي بازهمیزان نرخ مالیات بر درآمد حقوق در 

نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و ق.م.م  85مطابق ماده کلی، صورت  به 1.است
و تا هفت برابر آن مشمول مالیات سالانه  2این قانون) 84غیردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده (

تحقق  راستاي دراین وجود  . بااست) %20(و نسبت به مازاد آن بیست درصد ) %10ده درصد (
 »تصاعدي«صورت  به مالیاتی در قوانین بودجه سالانه هاي نرخهرچه بیشتر عدالت مالیاتی، 

نرخ مالیات بر کل  قانون بودجه 12از تبصره  2 بندموجب  به 1399بینی شده است. در سال  پیش
مبلغ العاده و کارانه مازاد بر  فوق درآمد کارکنان دولتی و غیردولتی اعم از حقوق و مزایاي

) و نسبت به %10درصد (  تا یک و نیم برابر آن مشمول مالیات سالانه ده الی) ر360.000.000(
) و نسبت به %15درصد (  مازاد یک و نیم برابر تا دو و نیم برابر آن مشمول مالیات سالانه پانزده

) و نسبت به مازاد %20درصد (  ستیالیات سالانه بمشمول م آن برابراد دو و نیم برابر تا چهار ماز
موجب حکم بند  نیز به 1400 سال در. بود) %25( درصد پنجست و یچهار برابر مشمول مالیات ب

تا  الی) ر000/000/480نسبت به مازاد (کل کشور  1400قانون بودجه سال  12الف تبصره 
تا  الی) ر000/000/960نسبت به مازاد (، )%10ده درصد ( الی) ر000/000/960(
تا  الی) ر000/000/440/1نسبت به مازاد (، )%15: پانزده درصد (الی) ر000/000/440/1(
تا  الی) ر000/000/160/2نسبت به مازاد (، )%20درصد ( ستی: بالی) ر000/000/160/2(
 الی) ر000/000/880/2نسبت به مازاد (، )%25و پنج درصد ( ستی: بالی) ر000/000/880/2(

) 000/000/840/3نسبت به مازاد (و نهایتاً  )%30( درصد ی: سالی) ر000/000/840/3تا (
  تعیین شد. )%35و پنج درصد ( ی: سالیر

  این حکم کلی اما چند استثنا در میزان نرخ مالیاتی وجود دارد: رغم علی
به عمل  یقیبه اشخاص حق» حقوق یننده اصلک ر از پرداختیغ«ه از طرف ک هایی پرداختالف) 

 است) %10مشمول مالیات مقطوع به نرخ ده درصد (التدریس،  و همچنین حق آید می
شرط لازم جهت مورد اینکه:  این درنکته قابل ذکر  ق.م.م). 86ماده  2 و 1 هاي تبصره(

» مالیـ  استقلال اداري«کنندگان،  پرداختاز سایر  »کننده اصلیپرداخت«تفکیک شخصیت 

                                                            
بگیران بعضاً متفاوت بوده است. مطابق ماده  مثال، این نرخ براي کارمندان دستگاه اجرایی با سایر حقوقعنوان  به  .1

نرخ مالیات بر : مجلس شوراي اسلامی 15/10/1389قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه مصوب مورخ  52
و ) 2و () 1هاي دولتی موضوع مواد ( ها و مؤسسات و سایر دستگاه حقوق در مورد کارکنان وزارتخانه درآمد

قانون ) 5ی موضوع ماده (یهاي اجرا قانون مدیریت خدمات کشوري و نیز سایر دستگاه) 5قسمت اخیر ماده (
قانون مدیریت خدمات  قانون محاسبات عمومی در صورت اجراي فصل دهم) 5مدیریت خدمات کشوري و ماده (

و مؤسسات آموزش عالی و  ها دانشگاه علمیت ئکشوري و اصلاحات و الحاقات بعدي آن، قضات، اعضاي هی
و در مورد سایر %)  10هاي مقرر در این قانون به نرخ مقطوع ده درصد ( تحقیقاتی پس از کسر معافیت

ریال به ) 42.000.000تا مبلغ چهل و دو میلیون (هاي مقرر در این قانون  نیز پس از کسر معافیت بگیران حقوق
 .این قانون خواهد بود 131 هاي مقرر در ماده و نسبت به مازاد آن به نرخ%)  10نرخ ده درصد (

میزان معافیت مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرساله در قانون ق.م.م:  84ماده   .2
 شود. می بودجه سنواتی مشخص
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وابستگی اداري و مالی  صورت دریکدیگر است. به بیان دیگر  کنندگان از پرداخت
اصلی تلقی خواهند شد و نتیجتاً  کننده پرداختعنوان  به کنندگان حقوق، هردو پرداخت

  1.گردد میق.م.م  85هاي مقرر در ماده موضوع مشمول نرخ
ق.م.م  86اده م 2تبصره  موضوع یقاتیو تحق یپژوهش يق، حق پژوهش و قراردادهایالتحق  حقب) 

  .دنباش می) %5درصد ( ات مقطوع به نرخ پنج یمشمول مال
ها و مؤسسات  دانشگاه  شاغل و بازنشسته یت علمئیه يات حقوق اعضایدرآمد مشمول مال) ج

سر خواهد کات یمالعنوان  به )%10درصد (  ثر دهکحداکارانه دریافتی)  جز به( آموزش عالی
 2د.ش
  

  الیاتشیوه پرداخت م :بند چهارم
بینی  ، پیشکنندگان حقوق پرداخت از طریقپرداخت مالیات بر درآمد حقوق به شکل تکلیفی و 

، »نامرئی بودن« جمله مناین شیوه علاوه بر تسریع در وصول مالیات، داراي مزایایی  شده است.
در این روش،  3است.» مالیاتی فشارتنظیم «و همچنین » جویی صرفهسهولت و «، »امنیت«

آن مکلفند مالیات متعلق را طبق مقررات  4هنگام هر پرداخت یا تخصیص کنندگان حقوق تپرداخ
                                                            

در خصوص چگونگی محاسبه و «با موضوع  21/11/1398مورخ  518/98/200شماره این ضابطه از بخشنامه   .1
» یپزشک علوم هاي دانشگاه علمیت ئهی اعضاي به درمانی ـتعلق مالیات به وجوه پرداختی توسط مراکز آموزشی 

درمانی تحت عناوین مختلف به آن  ـ آموزشی وجوه پرداختی توسط مراکز«...موجب آن:  گردد که به استنباط می
بوده و  ها دانشگاهصورت رسمی یا پیمانی در استخدام  علوم پزشکی که به هاي دانشگاهت علمی ئدسته از اعضاي هی

چه با حفظ رابطه استخدامی،  ، چناننمایند میحقوق و مزایاي خود را از دانشگاه محل استخدام خود دریافت 
مالی مستقل از دانشگاه محل استخدام خود بوده، ـ  درمانی که از نظر اداري ـ مراکز آموزشیصورت مأمور در  به

 »باشند... می 1396 مستقیم اصلاحیه هاي مالیات) قانون 86) ماده (1فعالیت نمایند در این صورت مشمول تبصره (
با اصلاحات و  16/12/1368ب ت علمی مصوئاي از مقررات مربوط به اعضاي هی ) قانون اصلاح پاره5ماده (  .2

رعایت ماده با «عبارت  1399قانون بودجه سال  12از تبصره  2بند که در  الحاقات بعدي. همچنین با توجه به این
آمده است لذا مفاد ماده » کارانه«قبل از واژه » ت علمیئاي از مقررات مربوط به اعضاي هی ) قانون اصلاح پاره5(

هاي پلکانی مذکور  ها نیز مطابق با نرخ هاي دریافتی نخواهد شد و این کارانه امل کارانه%) ش 10فوق (نرخ مالیاتی 
شماره بخشنامه  4این نکته در بند  محاسبه خواهند شد. 1399قانون بودجه سال  12از تبصره  2در بند 

 سازمان نیز تصریح شده است. 26/1/1399 مورخ 210/99/10
قابل  مؤدي، يبرا شود یاز کسب درآمد کسر م شیپ اتینوع مال نیت که چون ااس نیبودن ا یمنظور از نامرئ  .3

 یانیز مؤدي،در صورت قابل دسترس نبودن  وهیش ن. در ایاست »تیامن« گرید یژگیو. تر خواهد بود تحمل
در  گردد. می یاتیرا تأمین و مانع هرگونه تقلب و فرار مال یاتیمال تیامن جهیو در نت نشده یاتیمتوجه اداره مال

 لذا نیازي شود می وصول يمحدودگان کنند عیاز توز اتیاز آنجا که مال زین »ییجو سهولت و صرفه«ویژگی مورد 
از  وهیش نیا .دارد هرا به همرا اتیدر امر وصول مال ییجو متعدد نبوده و سهولت و صرفه رانیبگ به رجوع به حقوق

 یجیصورت تدر را به اتیمال مؤدي،که چون  این حیتوضدد. گر می زین یاتیفشار مال میباعث تنظ اتیاخذ مال
درآمد  مؤديکه  امکان این نیهمچن .معاف خواهد بود کجایصورت  به نیاز پرداخت مبالغ سنگ کند میپرداخت 

 یبادامچ یابوالفضل و عل ،يرنجبرگردد.  می یرا نداشته باشد منتف اتیخود را مصرف کرده و توان پرداخت مال
 .98 .، ص9 .تهران، مجد، چ ،یعموم هیو مال یقوق مال)، ح1387(

بستانکار نمودن سازمان، منظور از تخصیص، همان  30/10/1398مورخ  91/98/200 بخشنامهمستنبط از   .4
 بگیر است. حقوق
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تا کنندگان حقوق و میزان آن  نام و نشانی دریافت به همراهاین قانون محاسبه و کسر و ) 85ماده (
پرداخت  تنها استثناء از 1.ق.م.م) 86(ماده  نمایندپرداخت  ،به اداره امور مالیاتی محلپایان ماه بعد 

که از اشخاص مقیم خارج که در ایران شعبه یا نمایندگی  است در موارديمالیات به شیوه تکلیفی، 
کنندگان حقوق مکلفند تا پایان ماه بعد از تاریخ  دریافت . در این حالت،ندارند حقوق دریافت شود

محل سکونت خود مالیات متعلق را طبق مقررات این فصل به اداره امور مالیاتی  ،دریافت حقوق
پرداخت و تا آخر تیرماه سال بعد اظهارنامه مالیاتی مربوط به حقوق دریافتی خود را به اداره امور 

  .ق.م.م) 88(ماده  مالیاتی مزبور تسلیم نمایند
مبناي  ،ارائه به اداره امور مالیاتیپس از  حقوق)درآمد (فهرست مالیات بر  یاد شده فهرست

طبق که  این مگر ،گیرد میان مالیاتی قرار مأمور زایاي کارکنان از سويمحاسبه مالیات حقوق و م
 ،مذکورعدم ارائه فهرست  صورت در همچنین خلاف آن اثبات گردد. ،اسناد و مدارك مثبته

ان مأمور از سوي مطالبه مالیاتمبناي  تواند می اجتماعی تأمین فهرست ارائه شده به سازمان
  2.گیرد میمالیاتی قرار 

 ،کننده عدم کسر و پرداخت مالیات بر درآمد حقوق توسط پرداخت صورت دربه ذکر است  لازم
کنندگان حقوق که در حکم مؤدي  محاسبه و از پرداخت 3مربوطه میجرامالیات متعلق به انضمام 

 .ق.م.م) 90 مادهخواهد شد (موجب برگ تشخیص مطالبه  باشند به می
 

  حقوقاسترداد مالیات بر درآمد  :بند پنجم
، قابل استرداد است. البته این استرداد منوط به این اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق

  با درخواست کتبی ،بعد از انقضاي تیر ماه سال بعد تا آخر آن سالدر مهلت معینی؛ یعنی است که 
مور مالیاتی مذکور ا اداره .گیرد قرارمورد مطالبه  ،امور مالیاتی محل سکونت ادارهاز  بگیر حقوق

                                                            
 و ها هزینهبه منظور تسهیل در دریافت اطلاعات مالیات بر درآمد حقوق و جلب رضایت مؤدیان مالیاتی و کاهش   .1

سازي سیستم مکانیزه مالیات بر درآمد حقوق  جویی در زمان، سازمان امور مالیاتی اقدام به طراحی و پیاده صرفه
کنندگان حقوق و میزان حقوق و مزایاي پرداختی و  کنندگان و دریافت اطلاعات پرداخت ،در این سیستمکه  نموده

افت و در پایگاه اطلاعاتی سازمان امور مالیاتی مالیات مترتب بر آن به شکل فایل الکترونیکی از مؤدي دری
افزاري که توسط سازمان امور مالیاتی  با ورود اطلاعات در نرم تواند می. به همین منظور مؤدي گردد میذخیره 

 هاي سیستمنماید و یا با استفاده از  ارائهفایل الکترونیکی مورد نظر را تولید و به واحد امور مالیاتی  شود می ارائه
لازم به ذکر است  افزاري موجود خود، اقدام به تهیه فایل الکترونیکی با قالب مورد نظر سازمان نماید. نرم
ارسال لیست  05/10/1396: مورخ 132/96/230 هاي متعدد من جمله بخشنامه شماره بخشنامهموجب  به

لیست مزبور به اداره امور مالیاتی  حقوق در موعد مقرر از طریق سامانه مالیات بر درآمد حقوق، به منزله تسلیم
 باشد،می محل

 ك. 38842 ت/150866نامه:  نامه و تصمیم تصویباز  6و  5متخذ از بندهاي   .2
سبت به اشخاصی که به شرح ن«ق.م.م:  197ه مادموجب  ر.ك. بخش جرایم مالیاتی. از جمله این جرایم به  .3

در صورتی   باشند، می مؤديیا قرارداد یا مشخصات راجع به  مقررات این قانون مکلف به تسلیم صورت یا فهرست
ها در موعد مقرر خودداري و یا بر خلاف واقع تسلیم نمایند، جریمه متعلق در مورد حقوق عبارت  که از تسلیم آن

) کل مبلغ قرارداد و در % 1کاري یک درصد (پرداختی و در خصوص پیمان  ) حقوق% 2خواهد بود از دو درصد (
 ».مسئول جبران زیان وارده به دولت خواهند بود متضامناً مؤديحال با  هر
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هاي لازم را معمول و در صورت  رسیدگی درخواست تسلیمموظف است ظرف سه ماه از تاریخ 
امور مالیاتی نسبت به استرداد اضافه  ادارهپرداختی و نداشتن بدهی قطعی دیگر در آن  احراز اضافه 

  .ق.م.م) 87(ماده  هاي جاري اقدام کند از محل وصولیپرداختی 
  

    بررسی رأي قضاییسی بیشتر و برر  

کسر مالیات ناشی از چه  که چنان این قابل طرح است» استرداد مالیات بر درآمد حقوق«ی که پیرامون سؤال
عدم آگاهی  علت بهاضافه پرداختی که  این از اعم؛ باشد »هاي قانونی توسط کارفرما عدم رعایت معافیت«
 »کارفرما از طرف«بوده و همگی قانونی و یا اشتباه در محاسبه  مواد ازباط اشتباه نو یا است مقررات از

در مهلت قانونی مقرر در ماده  بایست میشرایط نیز درخواست استرداد مالیات  این دراتفاق افتاده باشد، آیا 
، یاد شده ) صورت پذیرد و یا فارغ از مهلتبعد از انقضاي تیر ماه سال بعد تا آخر آن سالق.م.م ( 87
  ق.م.م نیز قابل مطالبه خواهد بود؟ 243 و 242 جب موادمو به

 30/4/1094 شوراي عالی مالیاتی به شماره رأيگفت با اتخاذ ملاك از  توان می براساس یک دیدگاه
استرداد  2سازمان 28/02/1370 مورخ 4946/2140/4/30 شمارهو بخشنامه  10/02/13681 :تاریخ

استرداد مالیات را به  بایست نمیق.م.م نخواهد شد و نتیجتاً  87مشمول ماده  یاد شده مالیات در شرایط
قابل  243ماده  و 242احکام کلی ماده زمان مشخصی محدود نمود بلکه این نوع از اضافه پرداختی مطابق 

 .استرداد خواهد بود
 شرط »به صورت مطلق«مستقیم  يها مالیاتقانون  87 مادهکه  این پاسخ دیگري که قابل طرح است

ار داده است قر »مطالبه آن در بازه زمانی مشخص«استرداد اضافه پرداختی بابت مالیات بر درآمد حقوق را 
 هاي معافیتعدم رعایت محدودیت که  آن اعم از و شرایط؛ ه زمانی در تمامی حالاتو نتیجتاً رعایت باز

عمومی شوراي ت ئهی دره ازمورد اشاره صا رأيهمچنین  .مالیاتی از طرف کارفرما باشد نیز جاري است
موجب  که به باشد می 1359لایحه قانونی مالیات بر درآمد حقوق مصوب سال  5عالی مالیاتی ناظر بر ماده 

  .مذکور وجود ندارد رأيقوانین بعدي نسخ گردیده است از این رو امکان استناد به 
 دارد. وجود موافق و مخالف درویکر دو هر اداري عدالت دیوان شعب در مطرح هاي پرونده از یکی در
از عدم آگاهی شاکی نسبت به کسر  به 1382 اسفند 4 مورخ 2925 شماره دادنامه در دیوان بدوي شعبه

 آگاهی عدم علت به مؤديچون حقوق وي به میزانی اضافه بر تعرفه استناد نموده و چنین نتیجه گرفته که 
                                                            

هاي مقرره قانونی از طرف کارفرما مالیات از  که به علت عدم رعایت معافیت در صورتی«موجب رأي یاد شده:  به  .1
ات بر درآمد لایحه قانونی مالی 5ماده  مصادیق ازمالیاتی واریز شده باشد مورد  حساب بهدرآمد حقوق کسر و 

شوراي انقلاب جمهوري اسلامی ایران نبوده و براي استرداد آن رعایت مواعد مقرر در  21/4/59حقوق مصوب 
 .»ماده مزبور الزامی نیست

اشتباه در  استنباط ایو  مقررات از یعدم آگاه علت به یهرگاه اضافه پرداخت«...موجب بند ب این بخشنامه  به  .2
 يها تیمعاف تیاست کارفرما بدون رعا یافته تحققکارفرما  طرف ازاشتباه در محاسبه  ایو  یمدلول موارد قانون

 ربه کس ها اقدام و یا سایر معافیت 92ماده  یاتیمال بخشودگی یا 91مختلف ماده  يمذکور در قانون مانند بندها
 87شمول حکم ماده  از وعاًموض يموارد نینموده باشد چن یاتیمال حساب  به آن زیوار و بگیر حقوق از اتیمال

ماده  و 242ماده  یو بنا به احکام کل باشد نمی یخاص یبه محدوده زمان دیخارج بوده و درخواست استرداد آن مق
 .»استرداد خواهد بود قابل 243
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 منطق موافقلذا محدود نمودن اعتراض وي به زمان معین،  هننمود اعتراض قانونی فرجه در خود قانونی حقوق به
 نصوص و حقوقی قواعد و اصول حسبکه  این به عنایت با و رسد نمی نظر به مستقیم يها مالیات قانون روح و

 و است ضامن است کرده دریافت حق غیر من را مالی که کسی مدنی قانون 303 الی 301 مواد جمله از قانونی
 تجدیدنظر شعبه اما .است نموده صادر شاکی شکایت ورود به حکم، یاد شده شعبه لذا کند ستردم را آن باید

 اضافه استرداد ق.م.م 87 ماده موجب به که است قرار این از شعبه این دلیل است نموده نقض را رأي این دیوان
  1.است یمشخص موعد تا بگیر حقوق کتبی درخواست ارائه به منوط حقوق بر مالیات پرداختی

صورت  به این است که شود میق.م.م برداشت  87از نص ماده چه  آن رسد میبه نظر بندي  در جمع
 از ؛ اعم، مقید به وقت استبگیر حقوقمطلق و فارغ از حالات و فروض مختلف، درخواست استرداد توسط 

جهت  اما شایسته بود باشد، بگیر حقوقصیر کارفرما و یا اضافه پرداخت ناشی از قصور یا تقکه  این
حالتی که اضافه پرداختی ناشی از قصور یا تقصیر گذار  قانون، مؤدیان حقوقع احتمالی تضییجلوگیري از 

  .شد میقائل به تفکیک  و داد مینباشد را نیز مدنظر قرار ) بگیر حقوق( مؤدي
 
  

  مالیات بر درآمد مشاغل :مبحث چهارم
 »مالیات بر درآمد مشاغل«به موضوع  میمستق يها مالیاتفصل چهارم از باب سوم قانون 

و ابعاد  اتیدرآمد مشمول مال«ابتدا  در این مبحث بررسی خواهیم کردچه  آن اختصاص یافته است.
اخذ مالیات مقطوع «(بند دوم) است. در پایان هم موضوع » مؤدیان تکالیف«(بند اول) سپس » آن

 .(بند سوم) کنیم میرا بررسی » از درآمد مشاغل
  

  درآمد مشمول مالیات و ابعاد آن :بند اول
مستقیم، سه دسته درآمد را مشمول احکام مالیات بر  يها مالیاتقانون از باب سوم فصل چهارم 

مشاغل یا به  درآمدي که شخص حقیقی از طریق اشتغال به درآمد مشاغل دانسته است. اول: 
در ایران تحصیل  ي مستقیمها مالیات انونق هاي  عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر فصل

درآمدهاي ناشی از  سوم:هاي مدنی (اعم از اختیاري یا قهري) و  درآمد شرکت. دوم: کند
. هاي مضاربه در صورتی که عامل (مضارب) یا صاحب سرمایه شخص حقیقی باشد فعالیت

مشمول  و استهلاکات،  قابل قبول هاي هزینه، ها معافیتپس از کسر  فوق، گانه سهتمامی موارد 
 مالیات مشمول 2ق.م.م) 131( ماده در هاي مذکوربوده که به نرخمالیات بر درآمد مشاغل 

                                                            
 پنج زمان مرور مورد حسب مالیات وصول براي مالیاتی امور سازمان که همچنان«که:  است شده پیشنهاد مورد این در  .1

 افزایش سال 5 مدت به را زمانی قید نیز اضافی مالیات استرداد همچون مواردي چنین در است کرده بینی پیش را سال
 .32 .اداري، تهران، جنگل، ص عدالت دیوان آراء در مالیاتی حقوق موازین )،1391علی ( ی، حسینمیکر »دهد.

 پانزده نرخ به سالانه مالیات مشمول درآمد ریال) 000,000,500( میلیون پانصد میزان تا موجب این ماده: به  .2
) 000,000,000,1( میلیارد یک میزان تا ریال) 000,000,500( میلیون پانصد مازاد به نسبت، %) 15( درصد
) 000,000,000,1( میلیارد یک مازاد به نسبت، %) 20( درصد بیست نرخ به سالانه مالیات مشمول درآمد ریال
 خواهد بود. %) 25( درصد پنج و بیست نرخ به سالانه مالیات شمولم درآمد ریال


